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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Изучение фазовых превращений в металлах и

сплавах является отдельной значительной проблематикой для современного физического

материаловедения, поскольку фазовый состав является определяющим фактором для

формирования микроструктуры и совокупности физических и механических свойств. С

развитием технологий, в частности, нанотехнологий, позволяющих создавать

перспективные наноструктурные материалы, особое внимание исследователей приковано к

созданию уникальных структур, в которых фазовый состав и особенности микроструктуры

становятся ответственными за их функциональные свойства [1-3]. Каким образом

происходит формирование той или иной фазы в металлических сплавах, и что является

движущей силой для необходимых структурных преобразований в них – вопросы, которые

становятся приоритетными при создании конструкционных материалов нового поколения.

Как известно, пластическая деформация зачастую служит одним из факторов внешнего

воздействия, приводящего к фазовым превращениям, которые относят к сдвиговому или

бездиффузионному типам превращений. К таковым относят перестройки в кристаллической

решётке, вызванные смещениями группы атомов на расстояния меньше межатомных под

влиянием внешнего поля деформации. Примеры фазовых превращений, стимулированных

пластической деформацией, достаточно широко представлены в литературе и представляют

собой, например, мартенситные или аустенитные преобразования в сталях с формированием

фаз разных типов симметрии, состава или морфологии [4]. Вместе с тем, необходимо

отметить, что само по себе влияние пластической деформации не затрагивает изменения

таких термодинамических параметров, как давление или температура. В этой связи, особый

интерес возник к методам интенсивной пластической деформации (ИПД) – подхода,

сочетающего в себе использование высоких пластических деформаций (с истинной

степенью ɛ › 4-6) при относительно низкой гомологической температуре в условиях

значительных приложенных давлений [5-7]. Развитие методов ИПД явилось логическим

продолжением научных представлений В.А. Лихачёва, В.В. Рыбина о больших пластических

деформациях и стало отдельным направлением в физическом материаловедении, благодаря

работам Т. Лэнгдона и Р.З. Валиева. В результате, в целом ряде различных металлов и
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сплавов, а также интерметаллидах, удалось добиться эффективного изменения

фундаментальных свойств материалов и их прикладного значения.

Основными характеристиками ИПД материалов являются ультрамелкозернистая

(УМЗ) структура с размером зёрен менее одного микрона, высокая плотность различного

рода дефектов (вакансий, дислокаций, тройных стыков и др.), а также преимущественно

высокоугловые границы зёрен [6, 7]. Последние в свою очередь характеризуются высокой

степенью неравновесности, что приводит к значительным упругим искажениям

кристаллической решётки, направленных непосредственно от границ в тело зёрен. Для

формирования таких типов структур были реализованы и усовершенствованы особые схемы

механического деформирования, среди которых наиболее успешными явились

равноканально-угловое (РКУ) прессование и интенсивная пластическая деформация

кручением (ИПДК) под давлением в несколько ГПа (обычно 5-10 ГПа ). Основная идея

методов ИПД заключается в достижении максимально высокого уровня плотности дефектов

в условиях аккумулирования сдвиговых деформационных напряжений.

В данном контексте реализация продолжительной сдвиговой деформации в условиях

значительного приложенного давления делает метод ИПДК действительно уникальным,

поскольку экстремальное воздействие на материал становится возможным без его

разрушения, что открывает абсолютно новые ориентиры для достижения определённых

перспективных свойств в металлах и сплавах. Особенно привлекательным оказалось

создание объёмных наноструктурных поликристаллических материалов [7]. К настоящему

времени под наноструктурированием принято понимать эффективное изменение свойств

твёрдых тел посредством создания в материале наноразмерных структурных элементов. В

общем случае наноматериалы содержат в себе такие наноразмерные элементы, как

отдельные зёрна, кристаллиты, гранулы, кластеры, которые могут отличаться по фазовому

составу, а также обладать как дальним, так и ближним порядком в пределах данного

элемента. При этом атомное упорядочение может и не соответствовать тому порядку,

которым обладает кристаллическая решётка соответствующего крупнозернистого

поликристалла. В частности, в металлах и сплавах нанокристаллическими являются

поликристаллы, обладающие размером зёрен порядка десятков нанометров, т.е. менее 100

нанометров.
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Наноструктурирование существенно изменяет комплекс физических свойств металлов

и сплавов, поскольку в них могут изменяться, как правило, структурно-нечувствительные

характеристики, такие, как намагниченность насыщения, упругие модули, температуры

Кюри и Дебая [2, 6]. Данные изменения связаны прежде всего с критическим увеличением

объёмной доли внутренних границ раздела между наноразмерными элементами в результате

значительного микроструктурного измельчения. Действительно, несложные оценки

показывают, что доля атомов, принадлежащих этим границам достигает приблизительно

50% при размере зёрен в несколько нанометров. Более того, сами границы зёрен становятся

неравновесным дефектом кристаллического строения, в которых изменяются

характеристики прочности межатомных связей, увеличиваются значения статических и

динамических атомных смещений. Эти факторы приводят к усилению диффузионной

активности атомов в границах и, как следствие, повышению коэффициентов диффузии на

несколько порядков величины. Таким образом, дефектная структура наноструктурных

материалов становится ответственной за существенные изменения их комплекса

функциональных свойств. Так, например, посредством ИПДК оказалось возможным

наноструктурирование в ряде сплавов и интерметаллидов, которые являются хрупкими и

разрушаются при деформации в обычных условиях. К ним можно, в частности, отнести

интерметаллидные сплавы TiNi и FeAl, которые в нанокристаллическом состоянии

проявляют радиационную устойчивость при ионном облучении [8, 9], а также

наноструктурные сплавы системы Cu-Al-Ni с эффектом памяти формы в сочетании с

улучшенным комплексом механических свойств [10].

При использовании ИПДК как метода формирования микроструктуры с необычными

свойствами необходимо учитывать режимы получения данных состояний, когда изменяются

такие важные термодинамические параметры, как давление и температура. Варьирование

последних может вызывать не только механическое измельчение зёренной структуры и

формирование определённого типа границ зёрен, но и существенное изменение фазового

состава, что особенно важно для наноструктурных сплавов.

Высокая плотность дефектов и их взаимодействие между собой в процессе ИПДК

обусловливают перераспределение атомов легирующих элементов в сплавах. В результате,

локальные изменения химического состава приводят к тому, что структурно-фазовое
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состояние сплавов после интенсивной деформации может быть отличным от того, что было

до деформации. Например, может произойти разложение перенасыщенных твердых

растворов или, наоборот, образование твердых растворов при насыщении матрицы

легирующим компонентом [11, 12]. Возможны образование одной или нескольких

аморфных фаз из кристаллических фаз или распад аморфной фазы с образованием

нанокристаллов [13, 14]. Вследствие повышенной зернограничной диффузии может

изменяться химический состав в границах зёрен с формированием в них различного рода

сегрегаций [15]. Кроме того, в ряде случаев при ИПДК происходят аллотропные фазовые

превращения. К ним, например, следует отнести мартенситные (сдвиговые) превращения в

сталях [16], а также формирование фаз высокого давления в некоторых чистых металлах и

сплавах с гексагональной плотноупакованной решёткой [17, 18]. Более того, в процессе

наноструктурирования при ИПДК возможно комплексное проявление как диффузионно-

контролируемых, так и сдвиговых фазовых превращений в одном и том же сплаве [10].

Следовательно, установление взаимосвязи между этими видами транформации структуры

является отдельной задачей.

Для систематического изучения фазовых превращений необходимы комплексные

экспериментальные исследования с использованием самых современных методик

рентгеноструктурного анализа (РСА), высокоразрешающей просвечивающей и

сканирующей электронной микроскопии, трёхмерной атомной пространственной

томографии (АПТ). Они позволяют комплексно проанализировать эволюцию

микроструктуры на разных этапах фазовых превращений, а в отдельных случаях, как

например, при использовании высокоэнергетического синхротронного рентгеновского

излучения [19], даже получать количественную информацию непосредственно в процессе

ИПДК эксперимента, просвечивая материал насквозь.

Таким образом, детальное изучение фазовых превращений при наноструктурировании

с использованием ИПДК и определение необходимых условий для их осуществления

являются актуальной задачей для развития физического материаловедения. Особенно

важным также является установление роли фазовых транформаций в формировании

перспективных свойств наноструктурных металлов и сплавов, таких как способность к

изменению магнитного состояния, радиационная устойчивость при ионном облучении,
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повышенная прочность обусловленная зернограничным сегрегированием. На момент

постановки задачи исследований для данной работы систематический анализ природы

фазовых транформаций не был представлен в литературе. В связи с вышеизложенным были

сформулированы цели и задачи диссертационной работы.

Цели и задачи работы. Целью работы является провести на основе комплекса


[…]


Al-Ni, Cu-Cr, Cu-Hf, в которых фазовые превращения, вызванные ИПДК, соответствуют

гомогенизационным отжигам и последующей закалке с соответствующей температуры,

равной Teff. Полагается, что неравновесная концентрация дефектов при ИПДК эквивалента

равновесной концентрации дефектов при определенной (повышенной) эффективной

температуре Teff.

4. Проведены оценки объёмных коэффициентов диффузии, эквивалентных ускоренному

массопереносу под воздействием ИПДК при TИПДК ≈ 300 K. Обнаружено, что их превышение
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над результатами экстраполяции опубликованных диффузионных измерений на данную

температуру, составляет до 10-19 порядков величины для различных сплавов. Выявлена

хорошая согласованность расчётных коэффициентов диффузии для эффективной

температуры Teff с полученными экспериментальными данными по ускоренной диффузии

при ИПДК. Показано, что данная корреляция обусловлена неравновесной концентрацией

вакансий, формирующихся в процессе ИПДК, близкой по величине к концентрациям

вакансий при предплавильных температурах.

5. Обнаружено, что в титане и в сплавах на основе титана формируется ω-фаза высокого

давления при воздействии ИПДК. Величина давления, необходимая для зарождения ω-фазы

(2-3 ГПа), значительно ниже типичных величин давления для α → ω перехода (от 7 ГПа и

выше). Показано, что кинетика α → ω превращения существенно ускоряется, когда высокое

давление и сдвиговая деформация применяются одновременно, чем когда преобразование

вызвано исключительно давлением. Фазовому α → ω переходу способствует «базисный»

(0001)α тип кристаллографической текстуры, развивающийся при сдвиговой деформации.

6. Установлены закономерности формирования ω-фазы высокого давления при ИПДК в

наноструктурных состояниях (α + β) сплавах на основе титана. Определено, что объёмная

доля материала, претерпевающего (α + β) → ω превращение в титановых сплавах, зависит от

выбора конкретного элемента в качестве β-стабилизатора, а также от степени легирования.

Экспериментальное определены кристаллографические (0001)α || (0111)ω ; <1120>α ||

<0111>ω соотношения между зёрнами альфа- и ω-фаз, необходимые для сдвигового α → ω

фазового перехода. Выявлены параметры кристаллической решётки и величин атомной

плотности элементарных ячеек для β- и ω-фаз при легировании титана β-стабилизаторами,

необходимых для определения оптимальных условий фазового β → ω перехода под

воздействием ИПДК.

7. Установлено, что формирование омега-фазы высокого давления в титановых сплавах в

результате сдвиговой деформации, при (α+β)→ω переходе, сопровождается ускоренной

кинетикой диффузионного массопереноса атомов легирующего элемента. Показано, что в

мартенсит-содержащих сплавах сдвиговая α/α’ → ω трансформация сопровождается

обеднением α/α’ матрицы с ГПУ структурой от легирующего элемента, что приводит к

комплексу фазовых превращений в последовательности α’ → α → ω. Выявлено, что
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эквивалентный коэффициент диффузии, соответствующий массопереносу при ИПДК,

может превышать диффузионную активность при комнатной температуре, т.е. температуру

эксперимента, на более, чем 10 порядков. В результате происходит ИПДК-индуцированное

насыщение ω-фазы легирующим элементом, вплоть до его номинального содержания в

сплаве для максимально высоких фракций ω-фазы.

8. Впервые в сплавах с эффектом памяти формы на основе меди, а именно системы Cu-

Al-Ni, обнаружена последовательность фазовых превращений, при которой в результате

диффузионного массопереноса создаются условия для последующего аустенитно-

мартенситного (бездиффузионного) перехода. При этом непосредственно после ИПДК-

индуцированного уменьшения концентрации Al в матрице происходит формирование

наноструктурного мартенсита. Продемонтстрирована уникальность ИПДК как подхода для

формирования наноструктурных состояний в сплавах системы Cu-Al-Ni, что открывает

перспективу их дальнейшего изучения для формирования улучшенных эксплуатационных

характеристик.

9. Впервые установлено, что использование метода ИПДК позволяет сформировать

в интерметаллидах TiNi и FeAl беспористые нанокристаллические состояния со средним

размером зерна в диапазоне 23-35 нм, которые проявляют повышенную радиационную

устойчивость при ионном облучении. Обнаружно, что степень радиационного повреждения,

необходимая для потери дальнего порядка и последующих фазовых превращений, в

объёмных нанокристаллических TiNi и FeAl сплавах существенно выше, чем для более

крупнозернистых аналогов.

10. Впервые выявлены изменения основного магнитного состояния интерметаллида

FeAl при фазовом переходе от нанокристаллической (А2-тип, размер зерна 35 нм) к

ультрамелкозернистой (В2-тип, размер зерна 160 нм) структурам на основе уникальных

экспериментов по регистрации магнитного комптоновского рассеяния высокоэнергетичного

синхротронного излучения. Установлено, что, изменяя дефектную структуру, а именно

концентрацию вакансий, степень дальнего порядка и размер зерна конкретного

наноструктурного состояния, можно контролируемым образом изменять степень спиновой

поляризации электронной зонной структуры.

259

11. Впервые высокоэнтропийный сплав CoCrFeMnNi был сформирован механическим

сплавлением непосредственно в процессе ИПДК из многокомпонентной смеси порошков

чистых элементов, взятых в эквимолярных пропорциях. Установлено, что применение

условий ИПДК приводит к ускоренной атомной диффузии, в результате чего формируется

однородный ГЦК твёрдый раствор с размером зерна в 50 нм, содержащий примерно 5%

массовой доли оксида хрома размером в 7-10 нм. Как результат, комбинация механизмов

упрочнения привела к исключительным значениям твердости в диапазоне 6700-7000 МПа,

ранее в подобных сплавах не наблюдавшейся.
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