ОТЗЫ В НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

о работе А.Р. Кильмаметова по докторской диссертации «Закономерности структурно­

фазовых превращений в металлических сплавах под воздействием интенсивной

пластической деформации», представленной к защите на соискание ученой степени

докторая физико-математических наук по специальности 2.6.6 - Нанотехнологии и

наноматериалы

Аскар Раитович Кильмаметов работает в НЦЧ РАН в качестве ведущего научного

сотрудника с 2018 г. В период подготовки диссертации соискатель Кильмаметов Аскар

Раитович проходил также научную стажировку на должности научного сотрудника в

Институте нанотехнологий Технологического института г. Карлсруэ, Германия. А.Р.

Кильмаметов в 1994 году окончил М осковский государственный инженерно-физический

институт (технический университет) по специальности «Физика твёрдого тела». Диссертацию

на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности

01.04.07 - физика конденсированного состояния на тему «Рентгеноструктурный анализ меди

и титана, подвергнутых интенсивной пластической деформации» А.Р. Кильмаметов защитил

в 2004 году в диссертационном совете Института физики молекул и кристаллов Уфимского

научного центра Российской академии наук.

А.Р. Кильмаметов проявил себя в качестве талантливого и трудолюбивого

экспериментатора. Он виртуозно владеет целый рядом экспериментальных методик, среди

которых сканирующая электронная микроскопия, оже-электронная спектроскопия,

рентгеновская дифракция, разнообразные методы интенсивной пластической деформации и

др. А.Р. Кильмаметов не только хороший экспериментатор, ему прекрасно удаётся и

теоретическая часть работы, в частности - обработка полученных результатов с помощью

самых современных теоретических моделей. А.Р. Кильмаметов прекрасно владеет

английским языком (и на бытовом уровне - немецким языком), самостоятельно пишет на

английскиом языке научные статьи и заявки проекты, выступал на множестве

международных конференций с устными и стендовыми докладами на английском и русском

языках. Следует отметить прекрасные социальные навыки А.Р. Кильмаметова. Он хорошо

вписывается в международные и российские научные коллективы, успешно сотрудничает с

коллегами из разных стран. А.Р. Кильмаметов пользуется поддержкой и авторитетом в

коллективах, его коллеги охотно с ним сотрудничают. А.Р. Кильмаметов доброжелателен,
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активен, самостоятелен, способен к продолжительной и сложной научной работе, аккуратен и

пунктуален в выполнении разнообразных задач, причём не только научных, но и

организационных. Можно с уверенностью сказать, что А.Р. Кильмаметов является

квалифицированным научным работником, умеет самостоятельно решать сложные научные и

технические задачи, обладает знанием современного мирового уровня развития

соответствующей области физики конденсированного состояния.

В результате проведённых исследований А.Р. Кильмаметовым получен ряд важных

научных результатов, среди которых можно выделить следующие:

- установленные методами РСА количественные характеристики дефектной структуры,

формирующейся в результате интенсивной пластической деформации, которые включают в

себя:

а) численные расчёты характеристик атомного колебательного спектра (повышенных

статических и динамических атомных смещений из узлов кристаллической решетки,

коэффициента термического расширения, понижение температуры Дебая и прочности

межатомных связей), обусловленных неравновесным состоянием границ зёрен;

б) определённая по результатам «in situ» экспериментов оценка неравновесной

концентрации вакансий ( С у □ 7.5x10 '5), формирующихся непосредственно в процессе

интенсивной деформации кручением в наноструктурной меди.

Использование данных критериев для объяснения повышенной диффузионной

активности и анализа фазовых превращений в наноструктурных состояниях под воздействием

ИПДК;

- закономерности диффузионно-контролируемых фазовых превращений, происходящих

под воздействием ИПДК в наноструктурных сплавах на основе меди, обладающих

положительной энтальпией смешения элементов. Выявление эквифинального структурно­

фазового состояния на стационарной стадии деформации как следствие повышенной

диффузионной активности, индуцированной ИПДК;

- установление закономерностей формирования омега-фазы высокого давления при

ИПДК в наноструктурных состояниях титана и (альфа + бэта) сплавах на основе титана.

Экспериментальное определение кристаллографических ( О О О 1 )□ || ( О Ш ) с о ; < 112 0 > □ || < 0 111 >ш

соотношений между зёрнами альфа- и омега-фаз, необходимых для сдвигового альфа — * омега

фазового перехода. Выявление параметров кристаллической решётки и величин атомной

плотности элементарных ячеек для бэта- и омега-фаз при легировании титана бэта-
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стабилизаторами, необходимых для определения условий фазового бэта — *■ омега перехода под

воздействием ИПДК;

установление взаимосвязи ИПДК-индуцированных фазовых превращений и

формирования нанокристаллических состояний сплавов, проявляющих перспективные

эксплуатационные свойства, а именно, повышенную радиационную стойкость, уникальную

высокую прочность, а также контролируемое изменение тонкой магнитной структуры.

Теоретические и экспериментальные результаты исследований А.Р. Кильмаметова

опубликованы в 41 научном издании из списка ВАК, в том числе 37 статей в международных

изданиях, индексируемых в базах Scopus и Web o f Science. Результаты работы были

доложены на 30 российских и международных конференциях.

Практическая значимость диссертационной работы А.Р. Кильмаметова состоит в том,

что полученные результаты о закономерностях формирования высокопрочной омега-фазы

высокого давления в наноструктурных состояниях титана и (альфа+бэта) титановых сплавах

в зависимости от их исходного фазового состава, степени легирования сплавов и параметров

обработки в условиях высоких приложенных давлений могут быть использованы для

улучшения комплекса механических свойств в титановых сплавах, обладающих УМЗ

структурой. Обнаруженный впервые эффект сверхпрочности высокоэнтропийного сплава,

обусловленный деформационно-индуцированным сегрегированием наночастиц керамики

(оксида хрома) в нанокристаллической матрице, может быть использован в качестве нового

подхода для дизайна перспективных нанокомпозитов с улучшенным комплексом

механических и функциональных свойств. Результаты исследований по формированию

повышенной радиационной стойкости в нанокристаллических интерметаллидах, что

позволяет рассматривать их потенциальное применение в энергетических отраслях

промышленности. Полученные результаты об изменениях тонкой магнитной структуры

вследствие контролируемого фазового превращения представляют практический интерес к

УМЗ состояниям в спинтронике, использующей инженерное применение материалов,

способных проявлять различные магнитные состояния. Развитие методов РСА в применении

в УМЗ структурам, полученным ИПД, в особенности, результаты «in situ» экспериментов по

изучению особенностей дефектной структуры, что может быть использовано для получения

новых данных о структурных характеристиках УМЗ материалов.

Диссертация А.Р. Кильмаметова является оригинальным и завершенным

исследованием, в ней содержатся новые научные результаты, способствующие расширению
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области нанозёренных структур Достоверность результатов и обоснованность выводов не

вызывают сомнений.

Учитывая вышесказанное, считаю, диссертационная работа А.Р. Кильмаметова

«Закономерности структурно-фазовых превращений в металлических сплавах под

воздействием интенсивной пластической деформации» содержит ценные научные

результаты, выполнены на высоком научно-техническом уровне и соответствует требованиям

Положений ВАК, а соискатель достоин присвоения ему ученой степени доктора физико-

математических наук по специальности 2.6.6 - Нанотехнологии и наноматериалы.

Страумал Борис Борисович
доктор физико-математических наук,
0 1 .0 4 .0 7 -Физика конденсированного состояния (1.3.8 по новой классификации)
профессор кафедры физической химии НИТУ МИСиС,
директор ФГБУН НЦЧ РАН,
Рабочий адрес: г. Черноголовка, М осковская обл., ул. Лесная д.9, 142432, Россия
Рабочий телефон: +7 49652 28077
E-mail: straumal@ issp.ac.ru

Подпись Б.Б. Страумала заверяю:

Научный консультант: Б.Б. Страумал

7 октября 2021 г.

Начальник общего отдела Ф
Научный центр РАН в Черно!

бюджетного учреждения науки

О.В. Васильева
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